
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
CIRCOLO DIDATTICO “GIOVANNI XXIII” OSTUNI 

Via D.Manin,32-72017 Ostuni -Tel.: 0831/333998 – C.F.90042650748 
E-mail: BREE04000A@istruzione.it – BREE04000A@pec.istruzione.it 

Web: www.circolodidatticogiovannixxiiiostuni.edu.it 

 

Prot. n.  981/1.4.d/2191        Ostuni, 19/03/2021 

Oggetto: Nomina “Referente per la trasparenza” e “Responsabile della pubblicazione dati 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l'art. 33-ter, comma 1, del decreto-legge 18.10.2012 n. 179, recante "Ulteriori misure urgenti per la 

crescita del Paese", convertito, con modificazioni, dalla legge 17.12.2012, n. 221, che testualmente dispone: 

«1. E' istituita presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l'Anagrafe 

unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, Servizi e forniture hanno 

l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

istituita ai sensi dell'articolo 62-bis del codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82. Esse hanno altresì l'obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi. 

Dall'obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, la nullità degli atti 

adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionali responsabili.»; 

DATO ATTO che con detta norma è stata istituita, presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture (AVCP), l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), tenuta nell'ambito della 

Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), a sua volta istituita in attuazione di quanto previsto 

dall'art. 62-bis del D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 e succ. modif., recante "Codice dell'amministrazione digitale"; 

RILEVATO che, in relazione a detto comma 1 del citato art. 33-ter, le stazioni appaltanti di contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'AUSA e di aggiornare annualmente i 

rispettivi dati identificativi;  

VISTO il D.lgs 165/2001 in materia di responsabilità dirigenziale e disciplinare;  

VISTO Il Codice dell’Amministrazione digitale (CAD), approvato con D.lgs n. 82/2005, come riformato con L. 

11 settembre 2020, n. 120;  

VISTO l’art. 9 del D.L. 179/2012 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” che inserisce una serie di 

nuove responsabilità, ben descritte nella circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale, tra cui 

l’obbligo di garantire la pubblicazione di documenti accessibili e di definire una serie di obiettivi annuali in 

materia di miglioramento e/o stabilizzazione dell’accessibilità di informazioni, servizi e postazioni di lavoro;  

VISTO il D.lgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.  

VISTA la Circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale avente ad oggetto: Aggiornamento della 

Circolare AgID n. 61/2013 del 29 marzo 2013 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici 

Obblighi delle pubbliche amministrazioni;  

mailto:BREE04000A@istruzione.it
mailto:BREE04000A@pec.istruzione.it


VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 – Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;  

VISTA la legge 241/1990 e in particolare gli artt. 4, 5 e 6; 

VISTA la Legge anticorruzione 190/2012, 

VISTO il D.M. 11 maggio 2016 n. 303; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza delle istituzioni scolastiche 

dell’USR Puglia 2019/2021;  

CONSIDERATO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per le Istituzioni 

Scolastiche della Regione Puglia 2021/2023;  

DECRETA 

le premesse sono parte integrante del presente decreto; 

di nominare la sottoscritta Giuseppina Merenda, in qualità di Dirigente Scolastico pro tempore di questa 

Istituzione scolastica, “Referente per la trasparenza” e “Responsabile della pubblicazione dati” del Circolo 

Didattico Giovanni XXIII di Ostuni con i seguenti compiti: 

-partecipare al processo di gestione del rischio; 

-verificare che siano rispettate dai propri preposti le misure necessarie alla prevenzione degli illeciti 

nell’amministrazione; 

-rispettare e fare rispettare le prescrizioni contenute nel PTPCT; 

-controllare l’adempimento degli obblighi di trasparenza e di pubblicazione sul sito della scuola in qualità di 

“Referente della trasparenza” e di “Responsabile della pubblicazione dati” per la propria istituzione 

scolastica.  

- osservare le misure contenute nel PTPCT (articolo 1, comma 14, della L. n. 190 del 2012). 

- monitorare le attività e garantire il rispetto dei tempi procedimentali, costituente elemento sintomatico 

del corretto funzionamento amministrativo della scuola; 

- segnalare, tempestivamente, qualsiasi altra anomalia accertata adottando, laddove possibile, le azioni 

necessarie per eliminarle oppure proponendole al RPCT o al Referente, ove non rientrino nella competenza 

dirigenziale; 
 

nell’esercizio delle funzioni previste dalle succitate norme di riferimento e per i motivi in premessa esposti, 

si avvarrà della collaborazione del DSGA a operare per i rispettivi settori di competenza;  

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario in capo all’Istituto.  

Il presente provvedimento viene pubblicato in “Amministrazione trasparente" alla voce "Prevenzione della 

corruzione". 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Giuseppina Merenda 

 


